

DUPI ASSURADEUREN NEDERLAND

DAN

**BEN JE GOED
VERZEKERD**

**BIJZONDERE VOORWAARDEN
ZONNE-ENERGIE VERZEKERING**

ZEV BIJZ DAN - 1 MAART 2021 V2

INHOUDSOPGAVE

15: Verwijzing naar algemene voorwaarden	3
Rubriek 1 Materiële schade	
16: Groepsindeling	3
17: De dekking	3
18: Voortaxatie	3
19: Aanvullend verzekerd	3
20: Optionele verzekeringen en dekkingen	3
21: Uitsluitingen	3
22: Vergoeding van schade en kosten	4
23: Bescherming tegen onderverzekering	5
Rubriek 2 Opbrengstverlies	
24: De dekking	5
25: Uitsluitingen	5
26: Vergoeding van schade en kosten	5
Definities	
27: Definities	5
Contactgegevens	7



15 Verwijzing algemene voorwaarden

Deze bijzondere voorwaarden vormen een geheel met de Algemene Voorwaarden MEV ALG DAN – 1 maart 2021.

RUBRIEK 1 MATERIELE SCHADE OPDRACHTGEVER

16 Groepsindeling

Groep 1

De in de polis of objectenlijst beschreven zonnestroominstallatie.

Groep 2

De in de polis of objectenlijst beschreven zonneboilerinstallatie.

17 De dekking

17.1 Deze verzekering biedt dekking voor:

- elke plotselinge en onvoorziene **beschadiging** van een **object** ongeacht of deze is ontstaan door de aard of een gebrek van het **object**;
- verlies van het **object** door **diefstal**.

17.2 Voorwaarden voor dekking

De verzekering is van kracht zolang het object na een geslaagd proefbedrijf conform de voorschriften van de fabrikant:

- gereed is voor gebruik dan wel wordt gebruikt;
- wordt gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gereviseerd dan wel verplaatst, inclusief het met deze activiteiten verband houdende demonteren en monteren en het opnieuw in bedrijf stellen én zolang het **verzekerde object** zich bevindt op het risicoadres, genoemd in het polisblad.

18 Voortaxatie

Als uit de polis blijkt dat de **objecten** zijn gewaardeerd door (een) deskundige(n) overeenkomstig artikel 7:960 BW dan is deze voortaxatie gedurende 3 jaren geldig, te rekenen vanaf de dagtekening van het taxatierapport. Het taxatierapport wordt geacht deel uit te maken van deze verzekering. Verhoging of verlaging van het **verzekerde bedrag** als gevolg van indexering wordt geacht op dezelfde wijze te zijn getaxeerd. De voortaxatie verliest haar geldigheid in de volgende situaties:

- overgang van het verzekerde belang;
- buiten bedrijfsstelling van de **objecten**;
- de activiteiten van het bedrijf langer dan 3 maanden zijn gestaakt;
- er wordt niet overgegaan tot herstel of herinvestering na **schade**;
- in geval van bedrog.

19 Aanvullend verzekerd

19.1 In aanvulling op artikel 17 biedt deze verzekering dekking voor:

- schade** aan onderdelen van **objecten** tijdens transport en verblijf die elders moeten worden gerepareerd. Deze **schade** wordt vergoed tot een maximum van EUR 25.000,00 per **gebeurtenis**. Er bestaat geen dekking voor **schade** ontstaan tijdens bewerking;
- de meerkosten die voor overwerk en/of expreszendingen worden gemaakt ter bespoediging van het herstel. Deze kosten worden vergoed tot 10% van het schadebedrag met een maximum van EUR 2.500,00 per **gebeurtenis**;
- de kosten voor het opsporen en lokaliseren van een **beschadiging** tot een maximum van EUR 250,00 per **gebeurtenis**;

- beschadiging** aan eigendommen van verzekerde tengevolge van vloeistofstromend uit de verzekerde zonneboilerinstallatie, veroorzaakt door een onder artikel 17.1 gedekte **schade** tot een maximum van EUR 500,00 per **gebeurtenis**;
- de **bereddingskosten** en **opruimingskosten**. Deze kosten worden vergoed tot maximaal 50% van het **verzekerde bedrag** per **gebeurtenis** van het betreffende object;
- de **eigen schadebehandelingskosten**. Deze kosten worden vergoed tot 10% van het schadebedrag met een maximum van EUR 1.250,00 per **gebeurtenis**.

19.2 Nieuwe aankopen, opslag en uitbreidingen

Wijzigingen of uitbreidingen van **objecten** zijn gedurende het verzekeringsjaar gedekt volgens artikel 17 tot maximaal 20% boven het **verzekerde bedrag** van het betreffende object.

20 Optionele verzekeringen en dekkingen

Indien sprake is van een volgens artikel 17.1.a verzekerde **beschadiging** van een object zijn, mits aangetekend op het polisblad, meeverzekerde de kosten voor zover noodzakelijk gemaakt voor:

- (de)monteren van andere objecten dan het beschadigde **object**;
- afbreken en weer opbouwen van bouwkundige voorzieningen (zoals muren en/of daken);
- aanleggen en weer afbreken van tijdelijke wegen;
- overige werkzaamheden, nader te omschrijven.

21 Uitsluitingen

De verzekering biedt geen dekking voor:

21.1 Natuurrampen

schade veroorzaakt door:

- aardbeving, aardverschuiving, vulkanische uitbarstingen of andere natuurrampen. Dit geldt ook voor **schade** die het gevolg is van een van deze evenementen en die ontstaat in de tijd waarin het evenement zich voordoet en in de periode van 72 uur nadat zich in of in de omgeving van de plaats waar het **object** zich bevindt, de gevolgen van het evenement openbaren;
- overstromingen als gevolg van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen, oevers of andere waterkeringen;
- wind met gemiddelde snelheden, gedurende minstens 10 minuten, van meer dan 117 km/uur;

21.2 Waardevermindering

de afname van de waarde van het object door **beschadiging**, die niet wordt opgeheven door het herstel van de beschadiging;

21.3 Corrosie, erosie, slijtage en ander geleidelijke achteruitgang

beschadiging veroorzaakt door corrosie, erosie, slijtage, en elke andere geleidelijke achteruitgang, ongeacht of deze **beschadiging** zich plotseling en onvoorziën manifesteert, opgetreden als natuurlijk gevolg van de normale werking en het normale gebruik van het **object**. Deze uitsluiting geldt voor dat onderdeel van het **object** dat rechtstreeks door een van de hiervoor genoemde oorzaken is getroffen en is niet van toepassing op de **beschadiging** die daarvan het gevolg is;

21.4 Molest en atoom

schade veroorzaakt door:

- groot molest (gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie, ontleend aan de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 onder nummer 136/1981 is gedeponeerd ter griffie van de Rechtbank Den Haag);
- atoomkernreacties**, ongeacht de oorzaak en in welke vorm dan ook;

DAN

21.5 Esthetische beschadigingen

esthetische **beschadigingen** zoals schrammen, krassen en deuken die de goede technische werking van het **object** niet beïnvloeden;

21.6 Instorten of verzakking

beschadiging veroorzaakt door instorting of verzakking van (delen van) gebouwen, vloeren, of funderingsconstructies, indien de onder groep 1 verzekerde **objecten** een geïnstalleerd vermogen hebben van meer dan 35kW en/of de onder groep 2 verzekerde objecten een oppervlakte hebben van meer dan 15m², tenzij ten tijde van het plaatsen uit een draagkrachtberekening blijkt dat de draag- en/of funderingsconstructie voldoende sterk is, of voldoende sterk is gemaakt. Hierbij dient ondermeer rekening te worden gehouden met belasting door sneeuw(druk) en tussentijdse aanpassingen van de draag- en/of funderingsconstructie. In het geval de hiervoor vermelde verplichtingen niet zijn nagekomen dan biedt de verzekering toch dekking indien verzekerde kan aantonen dat de **beschadiging** ook zou zijn ontstaan indien bovenstaande verplichtingen wel zouden zijn nagekomen;

21.7 Garanties

schade verhaalbaar op grond van enige afgegeven garantie(s).

21.8 Elektronische gegevens

de kosten in verband met het herkrijgen, beschermen, behouden, controleren, reconstrueren, herstellen of vervangen van elektronische gegevens die zijn verloren, vernietigd, beschadigd, gemanipuleerd, gehackt of anderszins in het bezit van onbevoegden geraakt, ongeacht de oorzaak daarvan of wie daarvoor verantwoordelijk is. **Beschadiging** of **verlies** die het gevolg hiervan is blijft met inachtneming van de overige bepalingen in de polisvoorwaarden gedekt. In geval van een onder de polis gedekte schade aan elektronische media of apparatuur waarop zich elektronische gegevens bevinden, wordt uitsluitend vergoeding verleend voor het herstel en/of de vervangingskosten van deze media of elektronische apparatuur, eventueel met inbegrip van de kosten voor het kopiëren van de elektronische gegevens van een back-up of van originelen van een vorige generatie indien en voor zover deze nog beschikbaar zijn. Deze kosten omvatten niet de kosten van onderzoek naar of voor het opnieuw creëren, verzamelen, assembleren, behouden of beveiligen van dergelijke elektronische gegevens. Als de elektronische media of apparatuur niet wordt gerepareerd of vervangen, dan vindt de schadevergoeding plaats op basis van vervangingswaarde van lege elektronische media of apparatuur.

Onder vervangingswaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van zaken met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties inzake kwaliteit, staat en ouderdom, gelijkwaardig aan de beschadigde of verloren gegane zaken.

21.9 Besmettelijke ziekten

1. verlies, schade, claim, kosten of uitgaven van welke aard dan ook direct of indirect veroorzaakt door, bijgedragen door, voortvloeiend uit of in verband met een overdraagbare ziekte of de angst of bedreiging (feitelijk of vermeend) van een overdraagbare ziekte, ongeacht een andere oorzaak of gebeurtenis die gelijktijdig of in een andere volgorde daaraan bijdraagt. Deze uitsluiting is van toepassing ongeacht enige andere bepaling in deze verzekering.

2. Zoals hierin gebruikt, betekent een overdraagbare ziekte elke ziekte die door middel van een stof of agens van een organisme naar een ander organisme kan worden overgedragen, waarbij:

2.1 de stof of het middel omvat, maar is niet beperkt tot, een virus, bacterie, parasiet of ander organisme of enige variatie daarvan, al dan niet levend geacht, en

2.2 de transmissiemethode, direct of indirect, omvat, maar is niet beperkt tot, transmissie via de lucht, transmissie van lichaamsvloeistoffen, transmissie van of naar een oppervlak of object, vast, vloeibaar of gas of tussen organismen, en

2.3 de ziekte, stof of middel kan lichamelijk letsel, ziekte, schade aan de menselijke gezondheid, het menselijk welzijn of eigendommen veroorzaken of bedreigen.

22 De vergoeding

Verzekeraar vergoedt een gedekte **schade** op de volgende basis:

22.1 Keuze vergoeding

Naar keuze van **verzekeraar** het verschil tussen de waarde van het **object** onmiddellijk voor en onmiddellijk na de **gebeurtenis** of de herstelkosten onmiddellijk na de **gebeurtenis**.

22.2 Waardegrondslag

Bij de bepaling van de waarde van het **object** onmiddellijk voor de **gebeurtenis** wordt uitgegaan van de waardegrondslagen zoals hieronder genoemd:

22.2.1 Voortaxatie

in geval van verzekering op basis van een geldige voortaxatie is de taxatiewaarde het uitgangspunt. In afwijking hiervan geldt voor **schaden**, die niet verzekerd zijn onder de laatste versie van de Nederlandse Beursvoorwaarden Uitgebreide Gevaren, de **dagwaarde** indien de **dagwaarde** van het **object** onmiddellijk voor de **gebeurtenis** minder is dan 50% van de taxatiewaarde. De **dagwaarde** zal nooit minder bedragen dan 20% van de taxatiewaarde;

22.2.2 Geen voortaxatie

in geval van verzekering zonder geldige voortaxatie, bij de bepaling van **dagwaarde** of **nieuwwaarde** uitgegaan van het moment onmiddellijk voor de **schade**, wordt de waarde als volgt bepaald:

- a. voor een **object** waarvan de dagwaarde minder is dan 50% van de **nieuwwaarde**, de dagwaarde, in alle andere gevallen de nieuwwaarde;
- b. voor een **object** dat niet wordt vervangen, de dagwaarde;
- c. de **dagwaarde** zal nooit minder bedragen dan 20% van de nieuwwaarde;

22.3 Eigen risico en restanten

Op de vergoeding als bedoeld in de artikelen 22.1 wordt naast het **eigen risico** de waarde van eventuele restanten in mindering gebracht.

22.4 Vergoeding boven het verzekerde bedrag

Boven het **verzekerde bedrag** worden vergoed:

- a. de vergoedingen overeenkomstig het bepaalde in artikel 19.1, 19.2 en 20;
- b. de kosten van deskundige(n) zoals bepaald in artikel 5.4.

23 Bescherming tegen onderverzekering

23.1 Aanpassing verzekerde bedrag

Jaarlijks zal per premieervaldag door verzekeraar het **verzekerde bedrag** waar nodig worden aangepast op basis van een jaarlijks binnen drie maanden na de premieervaldag aan te leveren opgave van alle conform artikel 19.2 verzekerde uitbreidingen van **objecten**.

23.2 Geen beroep onderverzekering

Verzekeraar zal bij **schade** geen beroep doen op onderverzekering in geval van verzekering op basis van voortaxatie. Voorts zal geen beroep op onderverzekering worden gedaan indien **verzekerde** bij aanvang van de verzekering van een object de op dat moment geldende **nieuw-** of **aankoopwaarde** heeft opgegeven, mits jaarlijks de uitbreidingen die hebben plaatsgevonden, zijn opgegeven conform artikel 23.1.

23.3 Onderverzekering

Indien bij **schade** blijkt dat bij aanvang van de verzekering niet de op dat moment geldende **nieuw- of aankoopwaarde**, van het **object** is opgegeven of dat het **verzekerde bedrag** van de groep waartoe het **object** behoort onvoldoende is zal het **verzekerde bedrag** van het betreffende **object** of de groep worden verhoogd tot maximaal 115%, eventueel worden verhoogd met de uitbreiding volgens artikel 19.2. Indien desondanks het **verzekerde** bedrag van het object of de groep te laag blijkt te zijn, zal vergoeding van de **schade** plaatsvinden naar evenredigheid.

RUBRIEK 2 BEDRIJFSCONTINUATIE- KOSTEN

24 Dekking

Deze verzekering biedt dekking voor:

Opbrengstverlies gedurende de **uitkeringstermijn** als gevolg van een onder Rubriek 1 gedekte **schade** aan het **object**.

25 Aanvullend verzekerd

Deze verzekering biedt naast de in Rubriek 1 vermelde uitsluitingen geen dekking voor:

25.1 Herstelkosten

de kosten van herstel of vervanging. Deze kosten zijn wel verzekerd indien deze in overleg met **verzekeraar** zijn gemaakt met als doel het voorkomen en/of beperken van **opbrengstverlies**;

25.2 'Sowieso' opbrengstverlies

opbrengstverlies dat ook zou zijn ontstaan als de **schade** aan het **object** niet zou hebben plaatsgevonden.

26 Vergoeding van schade en kosten

Verzekeraar vergoedt tot het op het polisblad genoemde verzekerd bedrag per gebeurtenis op grond van de volgende basis:

26.1 Vergoeding opbrengstverlies

Groep 1:

Aan **verzekerde** wordt gedurende de **uitkeringstermijn** **opbrengstverlies** vergoed op basis van de op het polisblad vermelde dagvergoeding per kilowatt geïnstalleerd vermogen.

Groep 2:

Aan **verzekerde** wordt gedurende de **uitkeringstermijn** **opbrengstverlies** vergoed op basis van de op het polisblad vermelde dagvergoeding per vierkante meter zonnecollectoren;

26.2 Bedrijfsbeëindiging

in geval van geheel of gedeeltelijke bedrijfsbeëindiging zal de **uitkeringstermijn** beperkt zijn tot maximaal tien achtereenvolgende weken;

26.3 Eigen risico

op de vergoeding, bedoeld in artikel 26.1 wordt het op het polisblad vermelde **eigen risico** in mindering gebracht;

26.4 Vergoeding boven het verzekerde bedrag

boven het **verzekerde bedrag** worden vergoed de kosten van deskundige(n) zoals bepaald in artikel 5.4.

27 Definities

27.1 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

27.2 Bereddingskosten

De kosten van maatregelen en schade aan zaken die bij het nemen van deze maatregelen worden ingezet die door of vanwege een **verzekerde** worden getroffen en redelijkerwijze noodzakelijk zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van door de verzekering gedekte schade af te wenden of te beperken.

27.3 Beschadiging

Fysieke aantasting die zich manifesteert in een blijvende verandering van vorm of structuur, die naar verkeersopvattingen de gaafheid kenmerkt van de stoffelijke zaak.

27.4 Diefstal

Het wegnemen van zaken die een ander toebehoren, met het oogmerk om deze zich wederrechtelijk toe te eigenen.

27.5 Dagwaarde

De taxatie of **nieuwwaarde** onder aftrek van een redelijk bedrag wegens waardevermindering door veroudering en slijtage.

27.6 Eigen risico

Het bedrag dat per **gebeurtenis** voor rekening van **verzekerde** blijft. Voor de rubriek:

a. 1 is dit het bedrag dat als zodanig op het polisblad en/of de objectenlijst is vermeld;

b. 2 wordt het bedrag bepaald door de eigen risicotermijn om te rekenen op basis van de schadevergoedingsperiode.

In geval van **schade** onder meerdere rubrieken, zal slechts éénmaal een **eigen risico** – en wel het hoogst toepasselijke – op het totale schadebedrag in mindering worden gebracht.

27.7 Eigen schadebehandelingskosten

De kosten die **verzekerde** maakt voor het behandelen van de **schade** op basis van het uursalaris zoals vermeld op de loonstrook van de betreffende medewerker.

27.8 Eigen risicotermijn

Het aantal dagen dat als zodanig op het polisblad en/of de objectenlijst is vermeld.

27.9 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks met elkaar verbandhoudende voorvallen met één en dezelfde oorzaak.

27.10 Nieuwwaarde

Het bedrag voor het verkrijgen van een nieuw object van dezelfde soort en kwaliteit, vermeerderd met de kosten van transport, bedrijfsklaar opstellen, eventuele rechten en belastingen.

27.11 Opbrengstverlies

De vermindering van de financiële opbrengsten van een object veroorzaakt door gehele of gedeeltelijke **schade** aan een **object**.

27.12 Object

Een **verzekerd object** of dat gedeelte van een **verzekerd object** dat als autonome unit functioneert.

27.13 Opruimingskosten

De kosten voor demontage, wegruimen en afvoeren van het object, die niet al in de normale herstellkosten zijn begrepen en die het noodzakelijke gevolg zijn van een gedekte schade.

27.14 Schade

Beschadiging of verlies van een object.

27.15 Uitkeringstermijn

De termijn waarbinnen opbrengstverlies wordt vergoed. Deze begint op het moment van ontdekking van de schade en eindigt op het moment dat de schade aan het object is opgeheven. De periode per gebeurtenis waarbinnen opbrengstverlies wordt vergoed zal nooit langer zijn dan de in de polis vermelde uitkeringstermijn.

27.16 Verzekeringnemer

Degene die als zodanig op het polisblad is vermeld en met wie verzekeraar deze verzekering is aangegaan.

27.17 Verzekeraar

DUPI Underwriting Agencies B.V., handelend onder de naam DUPI Assuradeuren, als gevolmachtigd agent van de in de polis vermelde risicodragers.

DUPI Underwriting Agencies B.V. is gevestigd aan de Blaak 16, 3011 TA Rotterdam.

27.18 Verzekerde

Dezelfde als **verzekeringnemer**, tenzij anders is vermeld.

27.19 Verzekerde objecten

De zonne-energie installaties, die zijn omschreven of aange-merkt op het polisblad en/of de bijbehorende objectenlijst, voor zover niet van de verzekering uitgesloten.

27.20 Verzekerd bedrag

Het als zodanig op het polisblad en/of in de objectenlijst vermelde bedrag.

Contactgegevens

DUPI Assuradeuren Nederland is een handelsnaam van DUPI Underwriting Agencies B.V.

ROTTERDAM HOOFDKANTOOR

Blaak 16, 6^e verdieping
3011 TA Rotterdam
+31 10 790 15 55
dandupi.nl
info@dupi.com

